UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

DECLARAÇÃO DE

AFASTAMENTO PARA

MESTRADO

DOUTORADO e

Pós-DOUTORADO

1. Dados do declarante

Nome completo:

CPF:  SIAPE:

2. Declaração
DECLARO, para os devidos fins:

 NÃO me afastei para Participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  ou Pós-Doutorado no País nos

últimos 04 (quatro) anos.

 Estive AFASTADO para participar em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado no País e

permaneci no exercício de minhas funções após o meu retorno por um período igual ao do afastamento concedido,

conforme § 4º, artigo 96-A, da Lei 8.112/90.

 Estive AFASTADO para Participar em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado no País e solicitei

aposentadoria antes do cumprido do período de permanência previsto na legislação, estando ciente com a obrigação

de ressarcir o órgão ou entidade, dos gastos com o aperfeiçoamento, conforme § 5, artigo 96-A da Lei 8.112/90.

__________________________, _____ de ___________________ de __________.

Local e data

________________________________________________________

Assinatura do declarante